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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je seznámit se s požadavky současné výtvar-

né výchovy a prostřednictvím výzkumné sondy kvalitativního charakteru ověřit, zda a do

jaké míry korespondují se vzdělávacími cíli a obsahy v konkrétní mateřské škole. Poukázat

na případné chyby a nedostatky, kterých se učitelé v praxi výtvarné výchovy dopouštějí, a

vzájemnou reflexí a hledáním nových cest a pohledů přispět k optimalizaci edukační reali-

ty právě v tomto oboru.

Klíčová slova: výtvarná výchova, vzdělávací obsah, vzdělávací cíle, mateřská škola,

operacionalizace pojmů, pojetí učitele.

ABSTRACT

The goal of this thesis is to become acquainted of requirements contemporary

art and through qualitative research probe to verify whether and to what extent correspond

with educational goals and contents in nursery school. This thesis was written to point out

the faults and shortcomings, that are perpetrated by teachers in art education practice, to

search for new paths and perspectives by the mutual reflection to help optimize the educa-

tional reality just in this field.

Keywords: the art education, the educational content, the educational objectives, the

nursery school, the operationalization of concepts, the conception of teacher.
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ÚVOD

V úvahách o volbě tématu jsem se snažila nalézt východiska ve shodě s tím, co

mne zajímá, co mi je blízké a co je pro mne coby studující a současně pracující učitelku

pochopitelné, realizovatelné a zvládnutelné.

Uvědomila jsem si, že se poslední dobou stále více pohybuji na pomezí teorie

v roli studentky a praxe v roli učitelky MŠ. To mne přivedlo k nápadu prozkoumat a vy-

hodnotit jejich součinnost ve školské realitě, a to v konkrétních podmínkách svého praco-

viště.

Zajímalo mne nejvíce, jakým způsobem pracují učitelky s RVP PV především

s důrazem na vzdělávací obsah a cíle v MŠ. Tento dokument jistě poskytuje dostatek pro-

storu pro uplatnění jejich vlastní iniciativy, kreativního přístupu, ale zároveň tímto učitele

zavazuje. Předpokládá jejich odpovědný a profesionální přístup, disponibilitu určitými

kompetencemi. Míra připravenosti naplňovat cíle současné výtvarné výchovy v prostředí

MŠ, teoretická vybavenost učitelů v této oblasti, potenciál vzdělávacích obsahů realizova-

ných činností – to byla témata, kterými jsem se chtěla v bakalářské práci zabývat.

Také bych chtěla podotknout, že účelem této bakalářské práce není mé kolegy-

ně představit jako učitelky neznalé a chybující. Vážím si toho, že byly ochotny nechat mne

nahlédnout do jejich pedagogické „kuchařky“ s pomocí kvalitativního výzkumu. Jsem si

vědoma toho, že pracují s dobrým úmyslem.

Předpokládám, že zjistím, zda je výtvarná výchova v jejich pojetí smysluplná.

Zda dítě dokáže aktivizovat, stimulovat jeho tvořivost, poskytnout mu dostatek prostoru

pro experimentování a seberealizaci. Anebo zda je jeho tvůrčí projev spíše brzděn a potla-

čován třeba tím, že je vtlačován do předkládaných schémat a šablon.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUDOBÁ VÝTVARNÁ VÝCHOVA

1.1 Koncepce a proudy výtvarné výchovy

Soudobý diskurs výtvarné výchovy zahrnuje širokou škálu pojetí a koncepcí,

různých přístupů. Nejvýznamnější z nich se pokusím představit v následujících kapitolách.

1.1.1 Koncepční východiska současné výchovy a umění (J. Uždil)

S tímto erudovaným odborníkem v oblasti týkající se výchovy a umění jsem se

okrajově seznámila již v rámci výuky výtvarné výchovy coby studentka střední pedagogic-

ké školy. Až dnes si uvědomuji, jak významně se tento autor odborné literatury o výtvarné

výchově z let šedesátých až devadesátých minulého století na současném pojetí výtvarné

pedagogiky zasloužil. Jeho přispěním došlo k jejímu posunu směrem k osobnosti dítěte a

k celé její postupné modernizaci vlivem sílící humanizace školství.

Nepochybně právě mateřská škola vytváří v dítěti první počátky vědomého a

emocionálně podloženého vztahu k umění. Ve výtvarné výchově v jeho pojetí nejde jen o

to seznamovat děti s uměleckými díly, ale především o proces jejich vzniku. Cílem učitele

je vést děti ke zhmotnění jejich vlastních představ, k vyrovnání se s intenzitou jejich zážit-

ků. Právě prožitek by měl být výchozím bodem metodiky. Učitel je v tomto procesu pro-

středníkem mezi tvořivostí dítěte a jeho pedagogickým vedením. Podstatné je, aby si sou-

časně uvědomoval své metodické možnosti s ohledem na specifika dětské kresby a to nejen

z hlediska ontogeneze výtvarného vývoje dítěte. Pro učitele je důležité, aby se vyvaroval

realizování vlastních představ prostřednictvím činnosti dítěte a zároveň nepodléhal před-

stavám o konečném výsledku tvorby, byť se mu nezdá dostatečně zajímavý. Neměl by

přestat být ve svém jednání vůči dítěti taktní. Učitel v hodnocení vychází z výpovědi dítěte,

nešetří pochvalou, případně povzbuzením. Také při práci zohledňuje jak individualitu dítě-

te, tak jeho kreslířský typ.

Je patrné, že současné trendy moderní výchovy, s kterou v dnešní době pracu-

jeme, se s jeho pojetím výtvarné výchovy výrazně shodují. Základy teorie tvořivosti rovněž

můžeme vysledovat až do těchto let.
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1.1.2 Jazyk didaktiky (H. Hazuková, P. Šamšula)

Především H. Jazyková tak napomohla učitelům primárního a preprimárního

vzdělávání v orientaci v současné koncepci výtvarné výchovy především ve vztahu k pojetí

Rámcového vzdělávacího programu.

V metodických listech pro předškolní vzdělávání se v příspěvcích od Hazukové

učitel seznámí (v lepším případě si je jen připomene) s aktuálními cíli výtvarné výchovy,

obsahem, náměty, výtvarnými úkoly, výtvarnými prostředky, možnými metodami a pro-

středky jako základními kategoriemi oboru. Ujasní si terminologii „současného“ odborné-

ho jazyka. Hazuková tak vybavuje učitele znalostmi, které může aplikovat v souvislosti

s pedagogickými dovednostmi nejen ve školní praxi.

Snaží se vést ho k porozumění RVP PV a ukázat možné cesty práce s tímto

dokumentem didaktickou transformací ve smyslu konkretizace jeho vnitřní výtvarné di-

menze. Učitel se tak učí připravovat konkrétní výtvarné úkoly, projekty i řady.

Pedagoga vede cestou reflektivní bilance k otázkám, zda je jeho hlavním cílem

vedení žáků k osvojování a zdokonalování technických znalostí a dovedností či preference

tvořivosti a spontaneity v procesu tvorby se sníženou orientací na výtvarný produkt.

Šamšula se ve spolupráci s Hazukovou podílel na skriptech Didaktika výtvarné

výchovy. Podílel se také na vzniku řady učebnic o výtvarné výchově a učebních pomůcek.

Publikoval odborné články a statě v časopise Výtvarná výchova.

1.1.3 Proudy ve výtvarné výchově (V. Roeselová)

V 90. letech 20. století vzniká řada proudů alternativního pojetí výuky jako

odraz demokratických procesů v naší společnosti. Vznikají různé studijní programy. Vý-

razné pedagogické osobnosti zasahují do původně jednotného pojetí výuky takovým způ-

sobem, že mění obsah výuky i strukturu učiva. Každá z těchto vůdčích osobností nalézá

výchovné i vzdělávací priority v řešení otázek, které považuje za podstatné, jiné se jich

dotýkají jen lehce. Tyto koncepce nabízí učitelům obohacení a oživení výuky v jejich škol-

ské praxi. Nevyžadují, aby se konkretizací záměrů vybraného pojetí výtvarné výchovy

beze zbytku řídil. Učitel má možnost seznámit se s jednotlivými koncepcemi a vybrat si

z nich takovou, která je mu blízká, přijatelná, a která se shoduje s jeho vlastními
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myšlenkovými východisky a pohledem na svět. Přijmout ji nemusí bezvýhradně. Naopak,

v každém z těchto programů může nacházet větší či menší nedostatky Na základě toho by

měl přispět svým osobním vkladem, účastí a koncepci dále rozvinout. Také se očekává, že

při výběru dané koncepce přihlédne k danému typu a stupni školy či školského zařízení.

S rozvojem společnosti přibývá dalších koncepcí, které reagují na vývoj umění


[…]


pocit, děti byly

nadšené (oblíbené

téma)

nejvíce líbila

7. B Motivova-

la mne

píseň

„Medví-

dek“ –

možnost

namalovat

medvídka

Pohádková

překvapení

Medvídek

z říše pohádek

hlava, tělo,

uši, nohy,

ruce

Výtvarně

zachytit

zvířecí po-

stavu, využi-

tí celé plo-

chy

motivace – píseň „Při-

šel malý medvídek

z říše pohádek“

průběh – malba med-

věda, roztírání křídy

prstem

reflektivní dialog –

opakování písně při

prohlížení obrázků na

koberci, výstava

barvy –

hnědá,

štětce,

čtvrtka,

křída –

barevná

? Předpoklad, aby

děti zvládly na-

malovat zvířecí

postavu – byla

jsem spokojena –

děti dokáží nama-

lovat medvídka

8. B Živé sně-

ženky

v přírodě,

na pro-

cházce u

domů –

rozhovory

s dětmi

Příroda se

probouzí

První jarní

květinka

kvítek, stro-

mek, listy

Nebát se

používat

barvy, malo-

vat štětcem,

barvou,

využít celé-

ho prostoru,

dbát na čis-

totu prove-

motivace – sněženky

ve váze (živé), průběh

– u stolečků…

reflektivní dialog –

výstava na koberci,

rozhovory dětí – pozo-

rování, komu se kytka

povedla

černý

barevný

papír,

bílá +

zelená

barva,

štětce,

sněžeen-

ky ve

Návaznost „Jaro

ťuká na vrátka

Zvládnout nama-

lovat květinu

dené práce váze,

obrázko-

vý mate-

riál jar-

ních

květin na

magneti-

ka tabuli

9. B Živá vět-

vička vrby

jívy

Jaro ťuká na

vrátka

Vrbová vět-

vička – „ko-

čičky“

větvičky x

kočičky

Umět vý-

tvarně vy-

jádřit zrako-

vý prožitek,

vjem

motivace – při pobytu

venku pozorování vrby

jívy – kočičky i ve váze

průběh – u stolečků

malba větvičky + otisk

štětce

zelený

barevný

papír,

hnědá a

bílá bar-

va, štětce,

kočičky

ve váze

návaznost – „Příroda

se probouzí – Veli-

konoce“

Nebát se používat

barvy – děti mají

strach použít více

barvy (hustota) –

spokojenost na-

půl, některé děti

mají stále strach

používat barvy

10. B ? Na našem

dvoře

Jaké je to

zvířátko

oči, fousky,

ocas, dráp-

ky…

Vybarvování

pastelkou

bez přetaho-

vání, dokres-

lování detai-

lů tužkou –

správný

motivace – zvířátka na

dvorku (obrázkový

materiál

průběh – kresba na

koberci ve skupinkách

pastelky,

tužky,

vystříha-

ná zvířát-

ka

Návaznost – „Čas

mláďátek“

Děti byly spoko-

jené, zvířátka mají

rády, docela mne

překvapily (oma-

lovánky nemají

rádi zejména

chlapci)

úchop tužky

11. B ? Ptačí školka Pyšný páv paví oka Malba štět-

cem – celo-

plošné,

otisk, vybar-

vování hus-

tou barvou

motivace – pohádka

„Pyšný páv“

průběh – vybarvování

páva hustou barvou,

otisk bramborovým

tiskátkem + otisk štětce

(paví oka)

reflektivní dialog –

výstava – jak se dětem

pracovalo

s bramborovými tiskát-

ky…, rozhovory

barvy,

štětce,

vystříhaní

pávi,

brambor-

ka tiskát-

ka vlast-

noručně

vyrobená

v MŠ s

dětmi

Návaznost – „Ptačí

stěhování na pod-

zim“

Bramborová tis-

kátka velmi oblí-

bená, děti i já

spokojené

1. C Večerníč-

kova čepi-

ce

5-6 Z pohádky do

pohádky

Večerníček,

papírová

čepice

Rozvoj jem-

né motoriky

Skládání z papíru dle

slovních pokynů

papír,

fixy

2. C Zpíváme

si, malu-

jeme

malované

pohádky

zpívánky,

malované

písničky

Rozvoj tvo-

řivost, práce

s barvičkami

(vod. barvy)

Barevná ilustrace ke

známým písničkám

čtvrtky,

vodové

barvy,

štětce,

voda,

hadříky

3. C Veselý

medvídek

Oblíbené

hračky

hračky,

plyšák,

medvídek

Rozvoj tvo-

řivosti

Výroba medvídka pro

radost

čtvrtky,

kousky

látky,

šablona

medvíd-

ka, fixy

4. C Zimní

oblečení

Co nosíme

v zimě (čepi-

ce, rukavice.),

nakresli +

vystřihni

zima, oble-

čení

Koordinace

ruky a oka,

jemná moto-

rika

papír, nůžky, pastelky

nebo fixy

5. C Ptáci v

zimě

Jak pomáháme

ptákům v zimě

ptáci, zima,

krmítko

Rozvoj jem-

né motoriky

Výroba ptáčků

v krmítku

barevné

papíry,

nůžky,

lepidlo,

vločky,

pastelky

6. C Veselý

lyžař

Zimní sporty zimní sporty,

lyže, sníh

Rozvoj jem-

né motoriky

stříhání, lepení, dokres-

lování detailů, postup

dle slovního pokynu

nůžky,

šablony,

lepidlo,

pastelky

7. C Masopust-

ní rej

Masopust masopust,

masky

Rozvoj jem-

né motoriky

veselý koník – výroba šablona

koníka,

čvrtky,

černá a

šedá

barva,

bavlnky,

fixa

8. C Valentýn –

svátek

zamilova-

ných

Přání

k Valentýnu

Valentýn správné

držení paste-

lek, nůžek

Vybarvení celé plochy

omalovánky + vystři-

hování tvarů

omalová-

na, nůž-

ky, pro-

gresa
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