FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vzdělávací potenciál výtvarných prací MŠ Chodov

Práci předložila studentka: Blanka ZÁMEČNÍKOVÁ

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

Posudek vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce byla realizace výzkumného šetření v praxi MŠ Chodov se zaměřením na evaluaci výtvarných činností. Autorka naplnila veškeré cíle zadání bakalářské práce, navíc rozpracovala velice podrobně problematiku uplatňovaných vzdělávacích obsahů a cílů výtvarných úkolů.

2. Obsahové zpracování

Text B. Zámečnickové vyniká zodpovědnou a precizní prací se vzdělávacími obsahy a jejich operacionalizací a svým rozsahem i hloubkou záběru přesahuje nároky kladené na obdobný typ kvalifikačních prací. Autorce leží na srdci zlepšování praxe předškolního vzdělávání. S cílem prozkoumat realizovaný vzdělávací obsah a cíle výtvarných úkolů v praxi tří učitelek MŠ Chodov autorka provedla hned několik analýz nasbíraného materiálu. Ve snaze hodnotit realizované výstupy kategorizovala data dle oblastí RVP PV, porovnávala je s cílovými kategoriemi dle J. Slavíka (1993), dále vytvořila kategorizaci výstupů ve smyslu dílčích kompetencí výtvarného oboru podle H. Hazukové (2005) a V. Uhl Skřivanové (2011) a zamyslela se nad formulacemi zadávaných výtvarných úkolů podle E. Wagnera (2010).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka nebyla součástí bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Text je čtivý a jeho členění podporuje obsah. Autorka užívá citací v souladu s normou ISO 690. Práce obsahuje také přílohy, které dokládají postup analýzy, jejich seznam, stejně jako seznam grafů a tabulek. Na s. 84 by bylo vhodné užít odkazu v textu na fotodokumentaci, která není vytištěna, ale nachází se na CD.

5. Stručný komentář hodnotitele

B. Zámečnicková odvedla velký díl tvůrčí a precizní práce. Jako studentka učitelství pro MŠ se seznámila do hloubky se soudobým pojetím výtvarného oboru u nás a mnohé poznatky využila v praxi předškolního vzdělávání. Její práce je jedna z mála oborových prací, které se věnují problematice realizovaných vzdělávacích obsahů a cílů oboru výtvarná výchova v MŠ. Autorka přistoupila ke zpracování bakalářské práce velmi zodpovědně jak z hlediska teoretické přípravy, tak terénního výzkumu. Práci je možné rozvinout v diplomovou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Představte u obhajoby sestavené výtvarné srovnávací řady a uveďte je v souvislost s výzkumnými výsledky.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 24. 7. 2014

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.